

Dobrý deň, ŠURANY

MESTSKÉ NOVINY
DO KAŽDEJ
DOMÁCNOSTI

ROČNÍK: III.
4. VYDANIE
AUGUST 2026



Tohtoročné leto návštevníkom areálu TONA praje. Foto: Renáta Kozlíková.

MIMORIADNE VZÁCNY OBJAV:

RÍMSKY TÁBOR PRI ŠURANOCH

Archeologický ústav Slovenskej akadémie vied počas rozsiahleho výskumu v lokalite budúceho priemyselného parku pri Šuranoch odkryl pozostatky rímskeho vojenského pochodového tábora z 2. polovice 2. storočia s plochou viac ako 7 hektárov. Význam vzácneho nálezu nespočíva iba v samotnej existencii tábora, ale aj v rozsahu výskumu. Archeológovia získali jedinečnú možnosť preskúmať takmer celý areál, čo je pri rímskych vojenských táboroch mimoriadne zriedkavé. Rimania od svojich dunajských hraníc prenikali severnejšie do nepriateľského územia. Kvádi a Markomani boli jednými z hlavných kmeňov, ktoré sa zúčastnili na markomanských vojnách (r. 165 - 180), neskôr aj na ďalších bojoch proti Rímskej ríši.

(pokračovanie na 6. strane)

MESTSKÚ POLIKLINIKU REKONŠTRUJÚ ZA PLNEJ PREVÁDZKY

Odovzdaním staveniska sa v pondelok 6. júla 2026 začala rekonštrukcia Mestskej polikliniky v rámci projektu vybudovania Regionálneho centra integrovanej starostlivosti (RCIS). Stavebné a rekonštrukčné práce prebiehajú počas 1. etapy na prízemí, v priestoroch bývalej rehabilitácie (ambulancia fyziatrie a liečebnej rehabilitácie), ktorá sa presťahovala do nových zrekonštruovaných priestorov na Ul. Nábřeží 16. Rekonštrukcia polikliniky tak prebieha za plnej prevádzky, aby mohla byť aj naďalej poskytovaná zdravotná starostlivosť pre pacientov v celom spádovom regióne.

(pokračovanie na 2. strane)

Z obsahu

	Vozidlo pre dobrovoľných hasičov	2. strana
	Mesto chce opraviť spoločenskú halu	3. strana
	Rozkvitli ďalšie lokality Šurian	4. strana
	Letný hudobný festival	5. strana
	Aj psíci už majú svoj park	6. strana
	Ping pongové nádeje v tvrdej príprave	7. strana
	Dominik Oravec lovil búrky v Amerike	8. strana



Rekonštrukčné práce prebiehajú za plnej prevádzky Mestskej polikliniky. Foto: (rk)

HĽADÁME DOBRÉ SKUTKY

Poznáte niekoho z nášho mesta, kto vykonal dobrý skutok? Kto pomohol inému, keď sa ocitol v ohrození života, v núdzi alebo inej zložitej situácii?

Napište nám o tom.

Mestské noviny DOBRÝ DEŇ, ŠURANY a mesto Šurany vyhlasujú 2. ročník mediálnej iniciatívy LUDSKÝ ČIN ROKA.

Robia tak na základe pozitívnych ohlasov verejnosti na vlaňajší 1. ročník LUDSKÉHO ČINU ROKA, kedy bolo ocenených 29 šurian-ských dobrodincov, a v snahe pokračovať v hľadaní konkrétnych dobrých skutkov jednotlivcov z nášho mesta.

Vyhlasovatelia preto znovu vyzývajú verejnosť, aby ona sama navrhla, teda nominovala, na ocenenie LUDSKÝ ČIN ROKA aktérov skutkov dobra. Tých, ktorí ich vykonal.

Vy všetci, vážení občania Šurian, naši ctení čitatelia, máte opäť možnosť rozhodnúť, kto sa sta-

ne v 2. ročníku našej mediálnej iniciatívy laureátom LUDSKÉHO ČINU ROKA v týchto piatich kategóriách:

1. Záchrana života človeka a pomoc človeku v ťažkej situácii;
2. Záchrana života zvieratka a pomoc zvieratku v ťažkej situácii;
3. Pomoc životnému prostrediu – pomoc svojmu mestu;
4. Firemná filantropia;
5. Detský čin roka.

Vyhlasovateľom ide o zviditeľnenie konkrétnych skutkov dobra vykonaných občanmi Šurian (dospelými alebo deťmi) na pôde nášho mesta. Vyhlasovatelia nebudú akceptovať nominácie mestských ani regionálnych politikov, vedenia mesta, poslancov Mestského zastupiteľstva v Šuranoch ani kandidátov na primátora a poslancov Mestského zastupiteľstva v Šuranoch do nastávajúcich komunálnych či regionálnych volieb.

Svoje návrhy na nositeľov ocenenia LUDSKÝ ČIN ROKA môžete poslať do konca októbra 2026 na e-mailovú adresu: dobrydensurany@gmail.com, poštou na adresu: Mestský úrad, Námestie hrdinov 1, 942 01 Šurany, s označením LUDSKÝ ČIN ROKA, prostredníctvom mestskej FB stránky a môžete ich vhodiť aj do schránky pred spoločenskou halou, Komenského 2, Šurany.

Návrhy by mali obsahovať meno a priezvisko vykonávateľa dobrého skutku, kontakt na neho, popis tohto skutku, kedy a kde sa stal a v ktorej kategórii navrhujete svojho nominanta na ocenenie. Nezabudnite uviesť ani kontakt na seba. Ak chce navrhovateľ zostať v anonymite, vyhlasovatelia to budú rešpektovať.

Slávnostné vyhodnotenie 2. ročníka LUDSKÉHO ČINU ROKA a ocenenie aktérov skutkov dobra sa uskutoční v záverečných mesiacoch roka. Na podujatie budú prizvaní aj navrhovatelia.

Tešíme sa na Vaše nominácie! Dobro spája ľudí a je cestou pre tých, ktorí ho chcú nasledovať.

Vyhlasovatelia

ĎALŠÍ ÚSPEŠNÝ PROJEKT MESTA: NOVÁ PALUBOVKA DO ŠPORTOVEJ HALY

Fond na podporu športu v rámci programu Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry schválil významnú finančnú injekciu pre mestský projekt. „Telocvičňa ZŠ Bernolákova Šurany – výmena športovej podlahy“, ktorého cieľom bude modernizácia športovej infraštruktúry a tým aj vytvorenie lepších podmienok pre žiakov, športové kluby i širokú verejnosť. Celková hodnota realizácie projektu predstavovala 172 983,46 eura s DPH. Mestské zastupiteľstvo v Šuranoch schválilo spolufinancovanie projektu vo výške 61 959,03 eura. „Výmena pôvodnej športovej podlahy je nevyhnutná

z dôvodu jej dlhodobého intenzívneho využívania a havarijného stavu. Nová moderná palubovka bude spĺňať súčasne technické aj bezpečnostné požiadavky, čím výrazne prispeje ku kvalite vyučovania telesnej výchovy, aktivít športových klubov a organizovania športových podujatí. Ide o ďalšiu významnú investíciu do rozvoja športu v Šuranoch,“ povedal primátor mesta Marcel Filaga. Význam projektu podčiarkol aj Slovenský zväz hádzanej, ktorý vo svojom stanovisku označil športovú halu ZŠ Bernolákova za strategické športové centrum regiónu.

(is, op)

MESTSKÚ POLIKLINIKU REKONŠTRUJÚ ZA PLNEJ PREVÁDZKY

(dokončenie z 1. strany)

Kvôli rekonštrukčným prácam bol v 1. etape uzatvorený hlavný vchod do polikliniky a pacienti môžu použiť bočný vchod od Ul. SNP pri pneumologickej a ortopedickej ambulancii. Recepčia bola dočasne presťahovaná do vestibulu, poskytuje však naďalej všetky služby tak ako doteraz vrátane asistencie pri kioskoch nového objednávacieho a vyvolávacieho systému ZdraviePro pre každého, kto by potreboval s obsluhou kiosku pomoc. Súčasťou rekonštrukcie je aj zateplenie fasády, ktoré sa, bohužiaľ, nedá uskutočniť bez demontáže obkladového kameňa – travertínu. Ten tvoril charakteristický vizuálny prvok fasády polikliniky. Izolačná minerálna vlna sa však nedá upevniť na travertínové dosky a zároveň by dodatočná záťaž na budovu mohla narušiť jej statiku, preto je nevyhnutné budovu polikliniky od travertínu odľahčiť.

Rekonštrukcia za plnej prevádzky so sebou nevyhnutne prináša aj istú mieru diskomfortu pre pacientov a zamestnancov polikliniky, ale mimoriadne hlučné práce sa vykonávajú po dohode so zhotoviteľom stavby po 15:00 hod. Pacientom a personálu polikliniky ďakujeme za pochopenie a trpezlivosť.

Martin Detvaj

(autor je riaditeľ Mestskej polikliniky)

DOSTALI NOVÚ HASIČSKÚ TECHNIKU

Prvá štátna tajomníčka Ministerstva vnútra SR Lucia Kurilovská odovzdala v stredu 5. augusta 2026 Dobrovoľnému hasičskému zboru (DHZ) v Kostolnom Seku dlhoočakávané vozidlo Iveco Daily. Predsedovi a veliteľovi zboru Petrovi Mišákovi zaželala, aby táto špičková technika slúžila nielen na záchrany, ale najmä na preventívnu činnosť. Primátor Šurian Marcel Filaga ocenil pomoc štátu mestu, v ktorom prvý hasičský spolok vznikol pred 162 rokmi.

(op)



ŠEŠTDESIATY ODBER DARCU IVANA FIALKU

Na pozvanie novozámockého pracoviska Národnej transfúznej služby a Miestneho spolku Slovenského Červeného kríža (SČK) v Šuranoch vo štvrtok 16. júla 2026 postupne prichádzali do šurianskej spoločenskej haly darcovia krvi. Medzi poslednými dobrovoľníkmi úspešne absolvoval lekársku prehliadku Šuranec **Ivan Fialka**. Patrí mu pomyselný aplauz a úctivé zloženie klobúka, pretože do darcovského kresla práve v tento deň sadol už po šesťdesiaty raz. Má vzácnu krvnú skupinu AB RH faktor negatív, ktorá mnohým ľuďom pomohla z najhoršieho. „Už veľa krát mi cengla esemeska, že moja krv zachránila život. Tie pocity sa nedajú opísať,“ rozhovoral sa I. Fialka ešte pred odberom. Dobrovoľným darcom je už 37 rokov, krv odovzdáva pravidelne. „Pomáham tým, čo to potrebujú, aj sám seba. Človek nevie, v akej situácii sa môže ocitnúť,“ doložil rozvážne. Júlové darovanie krvi v šurianskej spoločenskej hale skončilo úspešnou bilanciou: 17 záujemcov, 14 darcov. Tíchi hrdinovia opäť pomáhali. (op)



Z jubilejného odberu mal dobrovoľný darca krvi Ivan Fialka nefalšovanú radosť. Foto: (rk)

TRETÍ SEKTOR POMÁHA

Občianske združenie (OZ) Inšpirujeme svet od roku 2018 do roku 2026 poskytlo mestu Šurany lavičky v hodnote 17 800 eur. Lavičky sú rozmiestnené vo verejnom priestore všetkých mestských častí. Nachádzajú sa v centre, na detských ihriskách, v parkoch. Spríjemnia oddych na historicky a turisticky zaujímavých miestach, pri brehoch rieky Malá Nitra, na Tone, v mater-

ských školách, v centre voľného času, v denných centrách seniorov, na sídliskách, na futbalovom štadióne, aj pri beach volejbalových ihriskách.

Matúš Tóth z OZ Inšpirujeme svet informoval, že toto občianske združenie zabezpečilo tiež hracie prvky na šurianske detské ihriská v hodnote 19 600 eur. Najmenší hojne využívajú najmä preliezky, hojdačky a rozprávkový domček. (op)



Lavičky a hojdačky na lúke v Argentíne potešili deti aj dospelých. Foto: (op)

PRVÁ MESTSKÁ DOTÁCIA DO ARCHEOLOGICKEJ LOKALITY CYRIL A METOD NA ZÁMEČKU

Do archeologickej lokality Zámeček, ktorá je už v nájme mesta, smeruje prvá mestská dotácia. Nitriansky samosprávny kraj v rámci podpory Európskej kultúrnej cesty sv. Cyrila a Metoda odsúhlasil sumu 2500 eur pre mestský projekt s názvom **Cyril a Metod na Zámečku**. Cieľom projektu je zhotovenie dreveného mostu so symbolickou dĺžkou 863 cm, čo predstavuje rok príchodu vierozvestcov na Veľkú Moravu. Most povedie návštevníkov po novej trase v archeologickej lokalite Zámeček v Nitrianskom Hrádku, ponad suchú priekopu pravekej osady. Vybudovanie mostu je kľúčové pre kultiváciu ďalšej trasy vhodnej na prechádzku po tejto významnej lokalite.

Kroky návštevníkov najskôr povedú cez zásek keltskej brány, prejdú sa po brehu starého kory-

ta rieky Nitry, ktorou by ste sa v minulosti mohli splaviť z centra Nitrianskeho kniežactva – Nitry, až k vysokému brehu Zámečku. Touto trasou popri vode návštevníci obídu vysoký val hradiska a novým mostom sa vrátia späť do centra Zámečku, ktorý je označovaný ako Slovenská Trója.

V sobotu 10. októbra 2026 budú môcť záujemcovia zažiť dotyk s raným stredovekom v podobe ochutnávok dobových jedál a vystúpenia Spolku historického šermu Bojar z Nitry, ktorý predstaví život a zbrane Slovanov v 9. storočí. Tento interaktívny program bude určený širokej verejnosti, predovšetkým deťom a mládeži. Skupina svoje vystúpenia často obohacuje aj o šermiarske súboje, strelné historické zbrane a zaujímavé divadelné prvky.

ME

MESTO CHCE OPRAVIŤ SPOLOČENSKÚ HALU

Šurianska spoločenská hala má byť vynovena. Mestské zastupiteľstvo na svojom zasadnutí vo štvrtok 30. júla 2026 rozhodlo o realizácii investície: **Obnova a rekonštrukcia stavby** vo výške 2 127 974,44 eura. Mestskí poslanci súčasne schválili prijatie dotácie z Environmentálneho fondu vo výške 1 872 529,01 eura na financovanie tohto projektu. Zelenú dali tiež zabezpečeniu finančných prostriedkov z vlastných zdrojov mesta Šurany na spolufinancova-

nie investície (minimálne vo výške 5 % z oprávnených projektových nákladov) a použitiu týchto zdrojov na spolufinancovanie projektu. Minimálna výška spolufinancovania v rozsahu 5 percent predstavuje sumu 98 554,16 eura z oprávnených výdavkov v sume 1 971 083,17 eura. Táto suma vychádza z tabuľkových systémov, ktoré sú stanovené podmienkami Environmentálneho fondu. Mestské zastupiteľstvo odobrílo aj zabezpečenie financovania neoprávnených výdavkov

projektu obnovy a rekonštrukcie spoločenskej haly z rozpočtu mesta Šurany.

„Táto dotácia, teda nenávratná finančná pomoc, nám pomôže ďalej zveľaďovať majetok mesta. A spoločenská hala už rekonštrukciu a obnovu potrebuje ako soľ,“ povedala pre mestské noviny Dobrý deň, Šurany zástupkyňa primátora Šurian Miroslava Zahoráková.

(op)

ROZKVITLI ĎALŠIE LOKALITY MESTA ŠURANY SÚ OPÄŤ O NIEČO ZELENŠIE

Mesto Šurany úspešne napreduje v revitalizácii verejnej zelene. Po pozitívnych ohlasoch na novú výsadbu na Námestí hrdinov prebehla ďalšia etapa obnovy významných lokalít – kruhového objazdu pri mestskej knižnici, zeleného pásu na ulici SNP a kruhového objazdu pri hlavnej autobusovej stanici.

Pri realizácii sme nadviazali na jednotnú koncepciu mestskej zelene, ktorá spája estetiku, udržateľnosť a ekologické princípy. Na jednotlivých plochách boli vysadené trvalky, okrasné trávy a kry, medzi nimi hortenzie metlnaté, železníky argentínske, šalvie hájne, kavyly perovité, margaréty či gaury. Výsledkom sú záhony, ktoré budú počas väčšiny roka kvitnúť, spríjemňovať verejný priestor a zároveň poskytovať potravu opelovateľom.

Pri zakladaní záhonov sme nepoužili netkané textilie ani plastové obrubníky. Povrch záhonov bol zamulčovaný drewnou štiepkou, ktorá pomáha udržiavať v pôde vlhkosť, obmedzuje rast burín, chráni korene rastlín pred prehrievaním a postupne sa rozkladá na kvalitný humus. Ide o riešenie, ktoré je šetrnejšie k prírode aj k rozpočtu mesta.

Počas realizácie nás čakalo aj jedno nečakané prekvapenie. Pri terénnych úpravách na ulici SNP, kde vznikol nový záhon, sme len niekoľko centimetrov pod povrchom objavili starý betónový stôžiar. S najväčšou pravdepodobnosťou pochádzal z výstavby tejto lokality v 50. až 60. rokoch minulého storočia a až po jeho odstránení sme mohli pokračovať v prácach. Aj takéto nepredvídané situácie sú súčasťou obnovy verejných priestranstiev a pripomínajú, že pod povrchom mesta sa stále nachádzajú pozostatky technických riešení z minulých desaťročí.

Mimoriadnou výzvou bola aj starostlivosť o novú výsadbu. Rok 2026 patrí z pohľadu množstva zrážok a pôdneho sucha k najsuchším rokom za obdobie meteorologických meraní na Slovensku. O to väčší dôraz sme kládli na pravidelnú a dostatočnú zálievku novo vysadených rastlín. Vďaka obetavej práci zamestnankýň a zamestnancov Mestského podniku služieb Šurany sa nám darí zabezpečovať potrebnú starostlivosť aj počas extrémne horúcich a suchých dní, aby sa výsadba dobre zakorenila a mohla slúžiť obyvateľom dlhé roky.

Moderné trvalkové záhony predstavujú investíciu do budúcnosti mesta. Vyžadujú menej intenzívnu údržbu ako rozsiahle krátko kosené trávniky, podporujú biodiverzitu a zároveň vytvárajú príjemnejšie prostredie pre obyvateľov aj návštevníkov Šurian. Takto koncipovaná mestská zeleň zároveň prispieva k ochladzovaniu verejného priestoru počas horúcich letných dní, zlepšuje mikroklimu a zvyšuje odolnosť mesta voči dôsledkom meniacej sa klímy.

Touto etapou sa obnova mestskej zelene nekončí. Mesto Šurany bude aj naďalej pokračovať v postupnej revitalizácii ďalších verejných

priestranstiev s cieľom vytvárať kvalitné, odolné a estetické prostredie, ktoré bude slúžiť súčasným aj budúcim generáciám.



Výsadba zelene na kruhovom objazde pri autobusovej stanici spája estetiku, udržateľnosť aj ekologické princípy. Foto: (rk)

Podakovanie patrí všetkým zamestnankyniam a zamestnancom Mestského podniku služieb Šurany, ktorí sa na realizácii projektu podieľali, a odbornej záhradnej architektke, ktorá pripravila návrh výsadby. Veríme, že nová zeleň bude robiť radosť obyvateľom mnoho rokov a prispieje k tomu, aby boli Šurany ešte krajším, zdravším a príjemnejším miestom pre život.

Marcel Suchán

(Autor je riaditeľ Mestského podniku služieb)

LETO V ŠURIANSKOM CENTRE VOĽNÉHO ČASU VEĽKÝ ZÁUJEM O PODUJATIA

Centrum voľného času (CVČ) v Šuranoch aj v tomto roku počas letných prázdnin pripravilo denné aktivity pre deti, tvorivé dielne aj výlety pre verejnosť. Takéto podujatia prinášajú zábavu, nové priateľstvá a pomáhajú rodičom s programom pre ich ratolesti počas pracovnej doby. Týždenné turnusy sú plné hier, športu, kvízov, tvorivej činnosti priamo v meste, ale aj mimo neho. V priestoroch CVČ deti pracujú s keramickou hlinou, učia sa novým výtvarným technikám, dekorujú tričká, pripravujú nepečené koláče, varia džemy a tancujú HIP-HOP s lektorkou tance. Súbežne organizujeme výlety a exkurzie aj pre verejnosť: spoznáваме zaujímavé miesta v okolí alebo pripravíme podmienky pre rôzne kultúrne vyžitie.

V roku 2026 sme navštívili Panthera park v Turej, kontaktné mini ZOO Madrej v Nesvadoch, ihrisko aj park v Nitre a v tomto krajskom meste sme boli aj v kine. Nenáročnú turistickú vychádzku sme nasmerovali do Veľkého hája. V dennom centre seniorov sme videli ukážku očkovania ovocných stromov a absolvovali sme aj prednášku o prevencii kriminality. Letné denné aktivity v našom CVČ trvajú päť týždňov, počas júla, a vždy máme úplne plno, čo nás teší.

Ingrid Duláková

(autorka je riaditeľka Centra voľného času v Šuranoch)



Deti na výlete v Panthera parku v Turej. Foto: (cvč)

ŠURIANSKY LETNÝ HUDOBNÝ FESTIVAL

K obľúbeným letným večerným štvrtkovým aktivitám v Šuranoch už niekoľko rokov patria hudobné večery na ulici M. R. Štefánika. Pracovníčky mestského kultúrneho strediska sa vždy snažia pripraviť pestrý program. Hudobníci, ktorí prichádzajú účinkovať, si toto podujatie veľmi obľúbili pre neopakovateľnú atmosféru, ktorú tu vždy zažívajú. V roku 2026 dostali hudobné štvrtky spoločný názov **Šuriansky letný hudobný festival**. Počas neho sa predstavili začínajúci muzikanti aj hudobníci, ktorí sú na hudobnej scéne aj niekoľko desaťročí. Celý projekt finančne podporil z verejných zdrojov Fond na podporu umenia.

Prvá sa Šurancom predstavila dvojica mladých hudobníkov. **Oliver a Lenka Kucharovič** hrajú prevažne svoju vlastnú tvorbu. Počas ich vystúpenia vo štvrtok 2. júla pridali aj niekoľko známych skladieb v swingovom šate.

geenmi, ktoré doplnila niekoľkými džezovými a tanečnými skladbami. Keďže jeden člen kapely je rodákom zo Šurian, jeho účasť mala aj pridanú hodnotu. Pán Fábry je skúsený muzikant, ktorý dokáže publikum potešiť a rodáci jeho umenie ocenili potleskom.

Poslednými hudobníkmi, ktorí sa predstavili na Šurianskom letnom hudobnom festivale, bola dvojica **Enriko a Zuzka**. Diváci ich poznajú aj z televíznej obrazovky a večer 30. júla patril iba im. Chytlavé melódie zodvihli niektorých zo stoličiek a odhodlali sa aj k tancu. Večer si užili naplno muzikanti aj návštevníci. Spolu s nimi ocenil myšlienku tohto letného hudobného formátu aj primátor mesta Marcel Filaga, ktorý nechýbal ani na jednom koncerte. Poďakovanie preto patrí všetkým, ktorí na tomto projekte participovali.

JK



Šuranci spontánne tleskali kubánskému muzikantovi Lazarovi s kapelou. Foto: (rk)



Festival začal koncertom Olivera a Lenky Kucharovič. Foto: (rk)



Nitrianska kapela Brilax zaujala známymi evergreenmi.

Muzikanti z kapely **Veselá muzika** priniesli 9. júla originálny slovenský folklór a hrali aj do tancu. Popri tom si prítomní mohli zaspomínať na rôzne tradičné slovenské remeslá a deti mali šancu zahrať sa s hračkami z minulosti.

Vo štvrtok večer 16. júla pokračoval hudobný festival vystúpením **Lazara** (celým menom **Lazaro de Jesús Hodelin Thomas**). Je to najznámejší kubánsky spevák a hudobník žijúci na Slovensku. Pochádza z mesta Santiago de Cuba a na Slovensko pôvodne prišiel, aby zarobil peniaze na lieky pre svoju rodinu. Dnes tu úspešne pôsobí ako hudobník, spevák a tanečný lektor. Lazaro vystupuje so svojou formáciou **Lazaro y Son Decente**, ktorá spája kubánske rytmy so slovenskou hudbou. V Šuranoch už účinkoval, možno aj preto si ho prišlo vypočuť tak veľa ľudí. Všetky miesta boli obsadené, poslucháči dokonca postávali na chodníkoch. Rytmy ča-če, salsy priťahli odvážnejších k tancu.

Nitrianska kapela **Brilax**, ktorá sa predstavila 23. júla, potešila návštevníkov známymi ever-



Posledný koncert hudobného leta publikum zdvihol zo stoličiek. Pri piesňach Enrica a Zuzky sa aj tancovalo. Foto: (rk)

AJ PSÍCI UŽ MAJÚ SVOJ PARK

„Kedysi som bol smutný z toho, že psík mojej známej nemal v našom meste možnosť voľného výbehu v priestoroch, ktoré by bolo na tento účel priamo vyčlenené. Na lúke MDŽ to nebolo možné, rovnako napríklad ani na Tone. Hovoril som s mnohými majiteľmi psov a mali sme rovnaký názor: v Šuranoch chýba zóna pre našich štvornohých kamarátov. Tak som začal rozmýšľať, ako a kde vytvoriť takú malú oázu, psí azyl, kde by sa psy mohli vybehať a rovnako aj absolvovať základný výcvik. A pustil som sa do toho,“ povedal pre Dobrý deň, Šurany mestský poslanec **Miroslav Žvach**, člen Občianskeho združenia (OZ) ŽIVÉ STROMY.

Počas horúcej soboty 18. júla 2026 partia nadšencov z OZ Živé stromy a OZ Inšpirujeme svet, ale aj niektorí priatelia zvierat, brigádovali v priestore nového psieho parku, ktorý sa na-

chádza na sídlisku MDŽ, pri lávke nad riekou. Urobili kopec kvalitnej roboty, a dnes už areál na výbeh a výcvik psov funguje. Pravidlá určuje prevádzkový poriadok vyvesený na viditeľnom mieste. „Základným kritériom je, že pes musí byť v areáli vždy spolu so svojím majiteľom respektíve držiteľom, pod jeho stálym dozorom. A tieto sprevádzajúce osoby sú aj v plnom rozsahu zodpovedné za pohyb a konanie psa, aj za prípadnú škodu, ktorú by spôsobil. Počet psov v areáli je limitovaný bezpečnosťou pri ich voľnom pohybe a pri používaní výcvikových prekážok,“ podčiarkol Miroslav Žvach kľúčové pravidlá.

Majitelia so svojimi vernými zvieracími kamarátmi už majú aj v Šuranoch svoju vyhradenú zónu. Psí park. Dobrá vec sa podarila.

(op)



Psí park je už hojne využívaný. Foto: (mž)



Účastníci brigády v priestore psieho parku. Miroslav Žvach vľavo v spodnom rade. V klobúku v hornom rade primátor Šurian Marcel Filaga. Foto: (žs)

SPOLOČNE PRE VEDOMOSTI A TRADÍCIU

Udržiavať tradície a tradičné remeslá je v súčasnosti veľmi potrebné a zdá sa, že aj celkom zaujímavé. Dôkazom toho je aj projekt, ktorý pripravili pre deti pracovníci Mestského kultúrneho strediska Šurany pod názvom „Spoločne pre vedomosti a tradíciu“.

Prvou časťou cyklu bolo podujatie nazvané „Remeselný trh“, kde si deti vyskúšali rôzne techniky tradičných slovenských ručných prác. Deti pod vedením skúsených senioriek háčkovali, pletli, vyšívali a tkali v priestoroch šuriankej knižnice 18. júna 2026 popoludní. Niečo sa im dарило viac, niečo bolo náročnejšie, ale deti prekvapili svojou snahou spoznať a učiť sa. Ich záujem bol naozaj nečakaný. Chlapci prekvapili zručnosťou pri malých tkáčskych krosnách a viaceré dievčatá už mali za sebou základy háčkovania. Najzložitejšie bolo pletenie. Pracovať s ihlicami bolo pre deti náročné, ale niektoré

vytrvali. Druháčke Katke sa veľmi zapáčilo vyšívanie. Trpezlivo ukladala na podklad krížiky a nedokončenú prácu si odniesla domov s odhodlaním v nej pokračovať. Aj chlapcom sa podarilo vyšiť záložku do knihy, z čoho mali veľkú radosť.

Pondelkovým predpoludním 6. júla 2026 projekt pokračoval v šuriankej knižnici pod názvom „Remeselný a včelársky úľ“. Deti sa učili zbíjať a drôtkovať rámiky do úľov so včelárom Martinom. Točili sviečky z medzistienok, dozvedeli sa veľa nového o práci so včielkami a vyskúšali si ochranný odev včelára. Najväčší úspech však malo ochutnávanie sladučkého medu a pozorovanie včielok v prenosnom sklenom úle. Nemenej zaujímavá bola práca so včelárskym „dymákom“. Projekt bude pokračovať ďalšími aktivitami. Celý cyklus je realizovaný vďaka finančnej podpore Nadácie SPP.

JK

MIMORIADNE VZÁCNY OBJAV:

RÍMSKY TÁBOR PRI ŠURANOCH

(dokončenie z 1. strany)

Cisár Marcus Aurelius ich zahnal späť za Dunaj a v roku 172 začal mohutnú ofenzívu proti Germánom. Šurianky rímsky tábor bol vojen- sky napadnutý a takpovediac vyvraždený. Svedčí o tom množstvo ľudských pozostatkov, čo bolo najväčším prekvapením. Našli sa celé kostry, aj jednotlivé časti tiel uložené v obranných priekopách, zásobných jamách, studniach či plytkých hroboch. Doposiaľ boli objavené aj fragmenty rímskych zbraní, výzbroje, zlomky keramiky, mince, spony na plášť, cvočky zo sandálov, či rímska lampa. Výskum v teréne trvá naďalej.

ME



Prekvapením bol nález veľkého množstva pozostatkov rímskych vojakov. Foto: (ME)

PATRIK VLAČUŠKA, VEDÚCI EXTRALIGOVÝCH STOLNÝCH TENISTOV: NAŠE MLADÉ TALENTY TRÉNUJÚ DVOJFÁZOVO

Práca s mládežou je pre **Stolnotenistový klub Lokomotíva Šurany** možno ešte dôležitejšia ako samotné výsledky dospelých. V klube sme vytvorili kvalitné podmienky pre výchovu mladých športovcov. Mládež absolvuje až 12 tréningových jednotiek týždenne a uvedomujeme si, že športový rast nie je len o tréningu, ale aj o regenerácii. Preto sú súčasťou tréningového procesu aj regeneračné aktivity a masáže.

Máme niekoľko veľmi šikovných mladých hráčov a hráčok, ktorí ukazujú veľký potenciál. Nechcel by som však vyzdvihovať jednotlivcov, pretože v tomto veku je najdôležitejšie vytvárať dobré podmienky na rozvoj, budovať vzťah k športu a podporovať tímového ducha.

Veľmi si vážime aj projekt Šurianskej školskej ligy, ktorý realizujeme v spolupráci so školami. Práve v ňom vidíme veľkú možnosť objaviť budúcich reprezentantov nášho klubu aj mesta Šurany. Sme jedným z mála klubov v širokom okolí, ktorý pracuje s mládežou v dvojfázovom tréningovom režime. Tréningový proces prebieha ráno od 6:30 do 7:30 a popoludní od 17:30 do 19:00. Takáto systematická práca si vyžaduje nielen veľké časové nasadenie trénerov, hráčov a rodičov, ale aj nemalé finančné zabezpečenie. Preto si veľmi vážime podporu našich partnerov a sponzorov, ktorí nám pomáhajú vytvárať podmienky pre ďalší rozvoj mládeže. Veríme, že investícia do športujúcej mládeže je zároveň investíciou do budúcnosti mesta Šurany.

KARATE KLUB TRIUMPH ŠURANY: MIMORIADNE ÚSPEŠNÁ SEZÓNA

Končiacu sezónu 2025/2026 môžeme hodnotiť ako mimoriadne úspešnú. Po súťažnej, tréningovej aj organizačnej stránke sme v **KARATE KLUBE TRIUMPH ŠURANY** dosiahli takmer všetky ciele, ktoré sme si stanovili. V rámci Slovenského zväzu karate sme stabilný a veľmi dobre etablovaný klub s viacerými reprezentantmi Slovenskej republiky a členmi výberu talentovanej mládeže. Naše mladé talenty na čele so Sofiou Fialkovou dosahujú úspechy nielen na domácej športovej scéne, ale aj za hranicami vlasti. Do nadchádzajúcej sezóny 2026/2027 nechceme a ani nebudeme

z našich cieľov uberať a plánujeme súčasnú latku úrovne ešte zvýšiť. Pri viacerých našich pretekároch už pracujeme na zlepšení ich pozícií v slovenskom karate. Naďalej budeme aktívne pôsobiť aj v rozhodcovskom zbore a pri organizovaní súťažných podujatí. Obrovské ďakujem patrí členom nášho klubu, trénerom, rodičom, priateľom, fanúšikom a rovnako aj mestu Šurany a Centru voľného času v Šuranoch.

Matúš Tóth

(Autor je tréner karate-kata)



Karate klub TRIUMPH zažíva mimoriadne úspešnú sezónu. Foto: (a)

O NAJPRESNEJŠIU MUŠKU

Polovnícke združenie (PZ) Javorina Lipová usporiadalo 13. júna 2026 tímové preteky AT 3X15 terčov za účasti 10 družstiev. Najlepšie sa darilo víťaznému tímu Gajdošov chotár. Druhá priečka patrí PS Mojzesovo, tretia PS Lipová. Výborne sa držali aj šurianski strelci z PS Družba. Ako najlepší strelec bol vyhodnotený Vladimír Vašek. Za skvelý priebeh súťaže s výborným guľášom a cigánskou pečenkou patrí poďakovanie PZ Javorina Lipová. **Miroslav Kováčik**

HLAVNÝ CIEĽ HKM ŠURANY
V NOVEJ SEZÓNE:

ŠPORTOVÝ RAST HRÁČOK A RADOŠŤ Z HRY

Naše hádzanárske tímy majú za sebou vydatú sezónu plnú pekných výsledkov. Ženy si vybojovali v 1. lige skvelé 4. miesto, dorastenky po základnej časti úspešne postúpili do finálovej skupiny 2. ligy a obsadili rovnako 4. priečku. Radovali sa aj žiačky, keď oba naše tímy ovládli Pribrinov pohár. Mladšie žiačky navyše úspešne reprezentovali klub na Prague Handball Cupe, kde im tesne ušiel postup do semifinále. Vrcholom sezóny pre najmenšie kategórie bol Slovak Open Handball (Majstrovstvá Slovenska), kde mladšie žiačky obsadili konečné 10. miesto a prípravka vybojovala krásne 5. miesto na Slovensku. V nadchádzajúcom ročníku chceme pokračovať v poctivej práci a rozvoji všetkých vekových kategórií. Naše ženy a dorastenky sa budú snažiť nadviazať na výsledky z predošlej sezóny, zatiaľ čo pri mladších a starších žiačkach jednoznačne veríme v boj o postupové pozície. Najmladšiu prípravku sme okrem nitrianskej ligy prihlásili aj do súťaže minihádzanej v Trnavskom kraji, vďaka čomu deti získajú viac potrebných herných skúseností. Naším hlavným cieľom zostáva športový rast hráčok, radosť z hry a dôstojná reprezentácia klubu i mesta. Chceme prinášať radosť predovšetkým našim fanúšikom na tribúnach. Vidíme sa v novej sezóne!

Romana Slažanská
(autorka je trénerkou)



Ďalší športový rast hráčok patrí k hlavným cieľom HKM. Foto: (a)

ŠURANEC DOMINIK ORAVEC LOVIL BÚRKY V AMERIKE HRANICA MEDZI TÚŽBOU A STRACHOM

Pred búrkou sa má každý chrániť. Každý má byť v bezpečí.

To tvrdí 32-ročný Šuranec **Dominik Oravec**, ktorý paradoxne ostatné roky vstupoval priamo do epicentra týchto nebezpečných javov a tornáda mal takmer na dosah ruky. Aj pre naplnenie tejto jeho túžby, lepšie povedané detského sna, odišiel pred ôsmimi rokmi za „veľkú mláku“, kde sa stal v komunite lovcov búrok etablovaným a mediálne známym. Zoči-voči živlom stál veľa-krát, ocitol sa aj v ohrození života a kvôli čo najpresnejšej dokumentácii búrok si zvolil pobyt v Colorade či Texase, kde sa takéto extrémne poveternostné úkazy vyskytujú často.

Dominikov životný príbeh má však viac piliev.

Odmala bol pohybovo nadaný, cítil hudbu a vedel ju skvelo vyjadriť tancom. Jeho temperamentu najviac vyhovoval break dance. „Bol výborný tanečník. Dokonca svojho času vyhral u nás, v Šuranoch, talentovú súťaž“, zaspomínala si Renáta Kozlíková, vedúca spoločenskej haly, ktorá toto podujatie organizovala.

Dominika jeho talent posunul na Základnú umeleckú školu do Nitry. „Sníval som o herectve, potom sa môj cieľ postupne presmeroval ku kaskadérstvu“, povedal počas júla z Ameriky pre mestské noviny Dobrý deň, Šurany. Vnútorne nastavenie objavovať nové ho v roku 2018 doviedlo do USA. Začínal v Kalifornii, kde si riešil pracovné príležitosti. Pustil sa aj do podnikania. Nie všetko išlo ako po masle, ale šťavu do života pridávali najmä zážitky z cestovania a postupne aj naplnenie detského sna: **vidieť tornádo alebo silnú búрку naživo**. Preto sa v roku 2021 presťahoval do Colorada, kde posledné dva roky býval od jari do jesene a zvyšok roka trávil v Texase. Pohodlný byt vymenil za život v aute a hotelových izbách, aby mohol byť čo najbližšie živlom. „Prvým krokom bol základný tréning Skywarn, ktorý organizuje americká Národná meteorologická služba. Robia ho zadarmo pre ľudí, ktorí sa tam zaregistrujú a chcú získať základné vedomosti. Na tomto školení sme sa učili pozorovať oblaky, rozpoznať, čo sa blíži a ako to správne identifikovať a nahlásiť. Ale na to, aby človek mohol búrkou naozaj loviť, vyraziť do terénu a dokumentovať ich, to nestačilo, to bol len úplný základ,“ povedal nedávno Dominik pre portál Refresher. Preto kvôli priamemu

pozorovaniu týchto extrémnych javov, schopnosti predvídať ich priebeh a napredovaniu v priamej dokumentácii tornád absolvoval sám množstvo ďalších tréningov, kurzov, workshopov a školení. Spojil sa s odborníkmi, má svoj vlastný podcast, do ktorého si pozýva uznávaných lovcov tornád aj expertov z tejto oblasti. Z priameho stretnutia s búrkami nakrútil vyše 30 minútový film a poslal som ho na niekoľko festivalov. Teraz dokončuje ďalší film s minútážou až do dvoch hodín. Pri jeho tvorbe spolupracoval s viacerými uznávanými lovcami búrok z Ameriky.

A čo strach? Človek predsa pri vyčíňaní živlov podvedome hľadá úkryt. Ako to funguje v komunite ľudí, ktorí dobrovoľne vstupujú do nebezpečnej búrkovej zóny?

„Vždy cítim strach, aj keď som si postupne zvýšil jeho prah. Zvýšený tep, to áno. Snažím sa však pristupovať k búrkam so všetkou zodpovednosťou. Na aute mám namontovanú meteorologickú stanicu, solárne panely aj merače barometrického tlaku. V teréne sledujem satelitné modely, aby som mal všetky potrebné informácie na predvídanie priebehu búrok. Musím vedieť, čo môžem, na čo treba dať bacha a kde je hranica,“ uviedol Dominik Oravec pre naše noviny.

Ako dodal, napriek tomu však vždy príde k momentom, keď musí cúvnuť. Tornádo je extrémny prírodný jav, ktorý sa neriadi podľa ľudských pravidiel.



Pri dokumentovaní búrok v teréne mal Dominik tornáda takpovediac na dosah ruky. Foto: (ado)

Preto jednoznačne platia Dominikove odporúčania z úvodu článku: **Pred búrkou sa má každý chrániť. Každý má byť v bezpečí.**

P.S. V čase vyjdenia šurianskych mestských novín je už Dominik Oravec na Slovensku. Počas nášho rozhovoru balil kufre na odchod z Ameriky. Po ôsmich rokoch sa tešil domov.

Život pokračuje ďalšou kapitolou.

Ol'ga Prekopová

PODUJATIA V MESTE ŠURANY AUGUST, SEPTEMBER, OKTÓBER 2026

August

- 20. 8. Hudobný večer v Kaviarni Žofia
- 21. 8. Tanečný piatok (TOP Restaurant 18)
- 21. 8. Piatkové hudobné večery (Soaré)
- 21. 8. Koncert kapely Hrdza (Amfiteáter Šurany)
- 22. 8. Tenisový turnaj vo štvorhre (tenisové kurty za Billou)
- 22. 8. Happy place (lúka MDŽ)
- 26. 8. Bitka pri Moháči, interaktívna prednáška (synagoga)
- 27. 8. Hudobný večer v Kaviarni Žofia
- 27. 8. Oslavy výročia SNP (pamätník SNP)

September

- 3. 9. Narodeninový koncert Kaviarne Žofia
- 18. - 19. 9. 37. novodobý šurianský jarmok
- 18. 9.: Námestie hrdinov:
- 13,00 h - vystúpenie žiakov ZŠ
- 14,00 h - ZUŠ Tibora Sládkoviča Šurany
- 15,00 h - príhovor primátora mesta Šurany
- 15,30 h - Detský dychový orchester ROSIČKA
- 17,00 h - LOS BRADOS
- 19,00 h - BANDA AMERICANO
- 19,30 h - TUBLATANKA - Amfiteáter Šurany
- 21,00 h - TWENTY FIVE - Diskohala Šurany
- 19. 9.: Námestie hrdinov:
- 11,00 h - Mužská spevácka skupina VÁRAĎANI
- 12,30 h - Ženská spevácka skupina ŠURIANKA
- 13,30 h - Folklórna skupina HELIČKY z Bánova
- 14,20 h - Folklórny súbor EZDEČAN + ľudová hudba HUNCÚTKY
- 15,30 h - PODHORCI
- 17,00 h - MATIČIARIK Nové Zámky: Hraj že mi, muzika, hraj
- 19,30 h - ABBSK
- 21,00 h - HOUSE PÁRTY ANDEE - Diskohala

18. 9.: Výstava ovocia a zeleniny (Športová hala - ZŠ Bernolákova)

Sto rokov Včelárskeho spolku na Šuriansku (Synagoga - Mestské múzeum Šurany)

Oktober

- 7. 10. Koncert skupiny Kašubovci (spoločenská hala)
- 10. 10. Cyril a Metod na Zámečku (archeologická lokalita)
- 15. 10. Noc literatúry v Šuranoch - beseda so spisovateľkou I. Havranovou (knížnica)
- 16. 10. Deň medu a medoviny (spoločenská hala)
- 31. 10. Finále Slovenského pohára Freestyle BMX (hala Šurany)

Mesiac úcty k starším - podujatie pre seniorov (spoločenská hala)

Organizátori si vyhradujú zmenu programu. (jk)



DOBRY DEN, ŠURANY - dvojmesačník mesta Šurany bezplatne distribuovaný do domácností. V roku 2026 vyjde 6 vydání. Adresa vydavateľa: Mesto Šurany, Námestie hrdinov č. 1, 942 01 Šurany, IČO 00 309 311. Ročník: 3. Redakčná rada: Renáta Kozlíková, Jana Kurucová, Karol Németh, Miroslav Zvach. Predsedníčka redakčnej rady: Olga Prekopová. Tel.: 0907 172 968. E-mailová adresa: dobrydensurany@gmail.com. Grafická úprava a tlač: Tlačiareň MERKUR, s.r.o. EV 6177/24/PT, ISSN 2989-347X. Autorské práva vyhradené. Nevyžiadané rukopisy sa nevracajú. Akékoľvek šírenie, rozmnožovanie textu, fotografií, grafov vrátane údajov v elektronickej podobe je možné len s písomným súhlasom vydavateľa. Vydané 12. augusta 2026.